The *ratio* of the end or the force through which it causes is goodness. It is shown by the authority of St. Thomas and others.

And by reason.

¹Latin text is from the Vivès edition; in some cases I have followed the 1628 edition. Marginal notes are as found in the 1628 edition. Most of those, though not all and not always in the right place, are included in the Vivès edition as italicised text. For recorded variants, A = 1628 edition, M = 1629 Mainz edition, and V = Vivès edition.

²Numbers in angle brackets indicate page numbers in the Vivès edition for ease of reference, given that it is the most widely used edition.

³This claim is treated at greater length in *DM* 23.5.

⁴195a22–25?

25 ratio causandi.

Exponitur
Cajetanus circa
rationem
causandi
finaliter.

2. Hanc autem veritatem per se claram, obscuri-
orem reddit Cajetanus, 1 p., art. 4, q. 5, dicens, bonitatem
formalem esse ipsam rationem causæ finalis in actu ex-
ercito, non vero in actu signato, nisi tantum fundamen-
taliter. Quorum verborum sensus in idem redit. Nam
per hoc nomen *bonum* non explicatur res sub habitu-
dine ad effectum, seu actum finaliter causandi, et hoc
vocavit Cajetanus finem in actu signato, quam rationem
non <col. b> significat formaliter ratio *boni*, sed tantum
explicat perfectionem objecti, seu convenientiam quam
habet cum voluntate, ex qua habet quod finalisare pos-
sit, quam habitudinem formaliter explicat nomen, seu
ratio *finis*: et ideo dicitur fundari in bonitate. Et hoc
modo dixit Cajetanus *bonum* significare rationem finis
in actu exercito fundamentaliter, ac si in causa efficiente
diceremus calorem, verbi gratia, esse finem agentis fun-
damentaliter, tamen ut sic non significare formaliter ip-
sam habitudinem efficientis.

Secundo certum est ut bonum causet finaliter nec-
essarium esse ut cognitum sit; quia appetitus vitalis se-
quitur formam apprehensam, et ideo ferri non potest
nisi in objectum cognitum ut constat ex philosophia, et
ex 1 p., quæst. 80 et sequentib., et ex quæst. 8 et 9, 1, 2,
viderique possunt quæ scripsi in disp. 23, Metaphysicæ,
sect. 7, et libr. 2, de Orat. mentali, cap. 13. Hinc vero
oriebatur occasio disputandi quomodo se habebat esse
cognitum ad rationem causandi finalem, an scilicet sit
tantum conditio necessaria, vel etiam ratio causandi, et
consequenter an bonum cognitum causet finaliter se-
cundum esse cognitum, vel secundum esse reale. Quam
quæstionem late tractat 1, 2, quæst. 1, art. 1, Medina, et
Cajetanus ibid., et antea in 1 part., quæst. 5, art. 4, et Fer-